- 1 -

中图学字〔2025〕59 号

中国图书馆学会阅读推广工作委员会关于举办
2025 年馆员书评征集展示活动

（第十三季）的通知

各图书馆：

为深化全民阅读活动，以书香滋养身心，增强文化自信，持

续推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展，中国图书馆

学会阅读推广工作委员会现举办 2025 年馆员书评征集活动（第

十三季），现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会阅读推广工作委员会

承办单位：金陵图书馆、南京邮电大学档案馆、杭州图书馆、

上海浦东图书馆

支持单位：阅途文化集团（阅途数字云平台）

- 2 -

二、征集主题

“文化滋养”主题图书推介

三、征集截止时间

2025 年 9 月 30 日

四、征集对象

本次活动面向中国图书馆学会个人会员开展。非会员的馆员

可通过中国图书馆学会网站（www.lsc.org.cn）首页右侧“用户

登录”系统-“注册账号”，在线注册并申请成为个人会员。如

所在单位是中国图书馆学会单位会员，符合条件的馆员经申请成

为会员，可免交个人会员会费。

五、征集要求

（一）推介图书重点方向

所推介的书籍能够以现代视角诠释中华优秀传统文化，展现

文化遗产、传统美学和文化底蕴，弘扬传统文化思想、人文精神

与价值理念。

推荐方向包括但不限于具有地方特色和传统元素的生活美

学与生活方式，传统智慧、修身养性、时令节气、心理健康、地

方风物与民族风情等方面。

（二）征集类型

1.文字作品

字数限 2000 字左右，以 WORD 文档编排，需包含书评信息及

正文（具体格式详见附件），完稿后导出为 PDF 格式，文件以“所

在图书馆-书评作者姓名-标题”命名。

- 3 -

2.视频作品

时长不少于 90 秒，不超过 120 秒，统一为 MP4 格式，

1920*1080 横屏尺寸（即智能手机原相机或摄像机常见标准尺

寸），画面连贯，录音清晰，视频大小不超过 200M。视频需有

馆员出镜，并展示图书封面等信息，文件以“所在图书馆-视频

作者姓名-推介图书书名”命名。

格式参考如下：

大家好！我是××图书馆馆员××，我给大家推荐的是《×

×》，这是一部……（关于该书的简要介绍），适合××人群阅

读。我推荐的原因是……，我读后的感想是……

（三）投稿要求

馆员需结合自身的阅读体验，推荐符合社会主义核心价值

观，传播正能量，有助于读者提升精神力量的读物。图书应具知

识性、思想性、教育性、可读性；著作方式可以是“著”，也可

以是“编”“编著”等；版本以新近出版的为宜。

文字作品和视频作品每人每类限投稿 1 件，投稿时请一并上

传带有亲笔签名的作品著作权授权书（附件）电子扫描件或拍照

图片。同时将作品著作权授权书原件邮寄至：南京市建邺区乐山

路 158 号金陵图书馆 胡老师 025-51872852。

六、活动流程

（一）馆员报名及作品投稿

参与活动的馆员通过活动官网填写个人信息并提交报名表，

完成报名后即可进行作品投稿。

- 4 -

（二）作品研议及展示

1.形式审查。组织对应征作品进行形式审查，审查应征作品

是否符合征集主题、格式要求，是否存在抄袭剽窃现象等。为加

强学风建设，将对稿件进行学术不端检测，检测结果作为研议的

参考依据。

2.研议推荐。对通过形式审查的作品，组织专家进行研议，

推荐一定数量作品进入展示名单。

3.进入名单的文字和视频作品将推荐在《图书馆报》等纸媒

及新媒体刊登推广。

七、活动须知

本次活动为公益性活动，不收取任何费用。创作者及组织单

位提交作品参与活动，即表明同意将其提交的作品无偿授权于本

活动各组织机构（主办、承办、支持及有关组织单位），用于非

营利性/公益用途，包括但不限于上述组织机构负责的以单独或

汇编作品形式进行的复制、展览、出版发行等活动，以及媒体报

道、网络推广等信息网络传播活动。相关授权期限为永久授权。

各组织机构（主办、承办、支持及有关组织单位）不得将任

何投稿作品用于营利性活动，使用方式和范围应遵守前述创作者

有关授权规定。

创作者应保证投稿作品为本人的原创作品，无任何权利瑕

疵，不侵犯任何第三人的合法权益。凡涉及的包括但不限于知识

产权、名誉权、隐私权等法律责任由创作者本人（或其监护人）

- 5 -

承担。创作者的投稿行为即表明同意上述权利声明及责任承担方

式。

八、联系方式

（一）活动咨询

金陵图书馆 胡老师 025-51872852；李老师 025-51872851

（二）报名及投稿咨询

阅途文化集团 宁老师 13316253629（微信同号）

活动官网：https://www.yuetu100.com/sp2025

特此通知。

附件：1.书评文字作品格式模板

2.个人作品著作权授权书

中国图书馆学会阅读推广工作委员会

（代 章）

2025 年 8 月 5 日

- 6 -

附件 1

书评文字作品格式模板

标题(三号宋体，加粗)

书评作者(小四宋体)

《书名》（小四宋体）

作者（小四宋体）

出版信息（小四宋体）

正文(小四宋体，1.5 倍行距)

- 7 -

附件 2

个人作品著作权授权书

本人（身份证号： ）同意参加 2025

年馆员书评征集展示活动（第十三季），是投稿作品

《 》的著作权人。本人承诺本投稿

作品保证坚持社会主义核心价值观，传播正能量，符合国家相关

法律法规要求，作品为原创作品，不侵犯任何第三人合法拥有的

知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等合法权益。若发生知识产

权、肖像权、名誉权、隐私权等争议的，相关法律责任均由本人

承担。

本人授权活动组织机构【主办单位：中国图书馆学会阅读推

广工作委员会；承办单位：金陵图书馆、南京邮电大学档案馆、

杭州图书馆、上海浦东图书馆；支持单位：阅途文化集团（阅途

数字云平台）】免费整体、部分使用或以汇编方式使用本人投稿

作品，不得用于经营性活动，仅可用于非营利性/公益性活动，

包括但不限于上述组织机构负责的复制、展览、出版发行等活动，

以及媒体报道、网络推广等信息网络传播活动，不需向本人另付

报酬。授权期限为永久。

在上述使用本作品的过程中，须保留作者署名权。

著作权人：

年 月 日